

Số: 106 /BC-STC

Đăk Nông, ngày 13 tháng 6 năm 2025

## BÁO CÁO

**Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Đăk Nông 6 tháng đầu năm 2025 theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ**

Kính gửi: Bộ Tài chính (Cục Phát triển doanh nghiệp tư nhân và kinh tế tập thể).

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 và Chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Công văn số 7142/BTC-DNTN ngày 26/5/2025; Được sự ủy quyền của UBND tỉnh Đăk Nông, Sở Tài chính báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Đăk Nông 6 tháng đầu năm 2025 theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ cụ thể như sau:

### I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

#### 1. Về xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết

Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ; ngày 22/01/2025, UBND tỉnh Đăk Nông đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND về triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 để thực hiện tại địa phương; theo đó, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai của đơn vị mình với từng chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, với mục tiêu tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về chất lượng môi trường đầu tư kinh doanh, môi trường cạnh tranh lành mạnh cho các nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh; nhằm mục tiêu tăng nhanh về số lượng doanh nghiệp mới được thành lập; giảm tỷ lệ doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động; tăng số lượng doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh, chuyển đổi số; giảm chi phí đầu vào và chi phí tuân thủ pháp luật trong hoạt động đầu tư, kinh doanh; giảm rủi ro chính sách; củng cố niềm tin, tạo điểm tựa phục hồi và nâng cao sức chống chịu của doanh nghiệp

Trước đó, UBND tỉnh Đăk Nông cũng đã ban hành và triển khai thực hiện nhiều chương trình, kế hoạch lớn về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh cho cả giai đoạn 2021-2025. Diễn hình là

Kế hoạch số 710/KH-UBND ngày 07/10/2021 về triển khai Chương trình số 23-CTr/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021 - 2025.

Trên cơ sở kết quả đánh giá Chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI) do Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam phối hợp với Cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tại Việt Nam Công bố, tỉnh Đăk Nông đều tổ chức đánh giá, phân tích chi tiết từng chỉ tiêu, chỉ số thành phần để ban hành các giải pháp khắc phục và cải thiện cho năm kế tiếp<sup>1</sup>; hiện nay, cơ quan chuyên môn cũng đang chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đăk Nông năm 2025.

## 2. Về kết quả thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp

Năm 2024, VCCI tiếp tục chỉ công bố bảng xếp hạng PCI với 30 địa phương có điểm số cao nhất, thay vì xếp hạng tất cả 63 tỉnh, thành (không xếp hạng đối với các tỉnh nằm ngoài 30 địa phương đã được xếp hạng). Sự thay đổi của VCCI nhằm khuyến khích sự tập trung và nỗ lực thay đổi để các tỉnh phấn đấu lọt vào nhóm 30 địa phương dẫn đầu; theo công bố của VCCI, tỉnh Đăk Nông đạt 67,45 điểm (giảm 0,34 điểm so với năm 2023), không nằm trong Top 30 tỉnh, thành phố có chất lượng điều hành tốt nhất năm 2024; 6 tháng đầu năm 2025, dưới sự chỉ đạo xuyên suốt của Chính phủ về các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh cùng với công tác quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh; các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai của đơn vị mình với từng chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, tập trung vào các lĩnh vực đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào giải quyết thủ tục hành chính để giảm bớt thời gian đi lại cho doanh nghiệp; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và sự phát triển của tỉnh; một số kết quả cụ thể đã được trong 6 tháng đầu năm 2025 như sau:

### 2.1 Về công tác thông tin, tuyên truyền:

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh tăng cường công khai, minh bạch các thông tin về trình tự thực hiện, thời gian giải quyết, các mức phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính giúp doanh nghiệp, người dân dễ hiểu, dễ thực hiện và kiểm soát quá trình giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan, đơn vị giải quyết qua các ứng dụng điện tử, tài khoản mạng xã hội để truyền tải đến người dân và doanh nghiệp; đồng thời, tuyên truyền về các chính sách pháp luật mới; các giải pháp chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền tỉnh; công tác cải cách hành chính; tình hình hoạt động của các doanh nghiệp và những nỗ lực đồng hành, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp của chính quyền địa phương.

<sup>1</sup>Báo cáo số 94/BC-STC ngày 06/6/2025 của Sở Tài chính về kết quả chỉ số PCI, PGI tỉnh Đăk Nông năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới.

Bên cạnh đó, các ngành chuyên môn của tỉnh đã tuyên truyền, giúp người nộp thuế dễ dàng tiếp cận, nhanh chóng, kịp thời các chính sách thuế mới được sửa đổi, bổ sung; các thủ tục hành chính thuế; lợi ích của việc lập tài khoản giao dịch thuế điện tử với cơ quan thuế; việc áp dụng sử dụng hóa đơn điện tử<sup>2</sup>; thường xuyên cung cấp thông tin về tình hình cung cầu, giá cả thị trường giúp doanh nghiệp chủ động trong sản xuất kinh doanh<sup>3</sup>; tuyên truyền về các hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại hỗ trợ phát triển sản xuất và mở rộng thị trường hàng hóa của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; công khai, tuyên truyền về thủ tục đầu tư, cấp phép xây dựng, đấu thầu.

Ngoài ra, các cơ quan truyền thông đã xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục thông tin về kết quả PCI, Chỉ số Cải cách hành chính và các thông tin về tình hình kinh tế-xã hội của tỉnh hàng quý, năm; đồng thời, các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại địa phương cũng đã có những tin, bài, phóng sự phản ánh, đưa tin về nỗ lực của chính quyền địa phương trong công tác hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư, cải thiện môi trường kinh doanh nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Đăk Nông, góp phần thu hút các dự án đầu tư của tỉnh nhà.

## 2.2 Về công tác Cải cách hành chính:

Trong năm 2025, nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC của tỉnh, trọng tâm là công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) các cấp; nâng cao tỷ lệ giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, thông thoáng, hấp dẫn cho các nhà đầu tư vào đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; đồng thời tiếp tục nâng cao thứ hạng Chỉ số CCHC cấp tỉnh (PAR INDEX), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh (SIPAS); UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành làm cơ sở tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ và hiệu quả công tác kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết TTHC; hạn chế thấp nhất việc giải quyết hồ sơ TTHC sai sót, quá hạn; thường xuyên tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức, viên chức làm đầu mối kiểm soát TTHC, làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp để nâng cao kỹ năng xử lý công việc<sup>4</sup>. Tỉnh Đăk Nông đã triển khai thực hiện 25/25 TTHC thiết yếu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng DVC của Bộ Công an. Ban hành các thủ tục sử dụng dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện không sử dụng hồ sơ giấy và thủ tục

<sup>2</sup> Tuyên truyền trên các trang báo điện tử; đài truyền hình; đài phát thanh; Website; Zalo Official Account, kênh Youtube; Fanpage của Cục thuế;...

<sup>3</sup> Theo dõi, khảo sát giá cả thị trường và cung cấp thông tin trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh vào thứ 2, 4, 6 hàng tuần; Báo cáo tình hình diễn biến giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Đăk Nông vào thứ 5 hàng tuần

<sup>4</sup> Quyết định số 1629/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh.

hành chính ưu tiên thực hiện giải quyết, trả kết quả trước hạn khi người dân, tổ chức, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến thuộc phạm vi, chức năng quản lý của các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh Đăk Nông nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp khi tham gia đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Thời gian qua, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp, người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình nhằm tiết kiệm Chi phí thời gian và Chi phí không chính thức cho doanh nghiệp, người dân trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, các ngành và địa phương đã tích cực triển khai kế hoạch chuyển đổi số theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ đồng bộ với cải cách thủ tục hành chính<sup>5</sup>. Chuyển đổi số trong một số lĩnh vực đã và đang mang lại hiệu quả thiết thực cho cộng đồng doanh nghiệp, nhất là trong lĩnh vực thuế, y tế, đăng ký kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm<sup>6</sup>.

### *2.3 Về đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực thi nhiệm vụ:*

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh đã phát triển cả về số lượng và chất lượng. Việc quy hoạch đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cơ bản phù hợp với vị trí việc làm và tiêu chuẩn chức danh cán bộ. Công tác tuyển dụng được thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật, tổ chức thi tuyển theo nguyên tắc cạnh tranh, thực hiện đúng biên chế được giao, tuyển chọn những cá nhân có năng lực, trình độ chuyên ngành phù hợp với yêu cầu vị trí việc làm. Công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đã được các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện, nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng có sự đổi mới, cơ bản phù hợp với yêu cầu thực tế tại địa phương, phương pháp giảng dạy được hiện đại hóa bằng việc áp dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy nên cơ bản đạt yêu cầu đề ra.

Các cơ quan, đơn vị của tỉnh đã bố trí công chức, viên chức có năng lực, kinh nghiệm làm việc tại bộ phận một cửa để hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ doanh nghiệp, cá nhân. Nhận thức của cán bộ, công chức các sở ngành về vai trò hỗ trợ doanh nghiệp và người dân ngày càng được ghi nhận, đánh giá cao. Tăng cường tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh. Tiếp tục tổ chức quán triệt công chức và người lao động thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân.

### *2.4 Về triển khai các hoạt động hỗ trợ cho doanh nghiệp:*

<sup>5</sup> Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đăk Nông năm 2025 theo Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Đăk Nông.

<sup>6</sup> Đã triển khai 04 lớp bồi dưỡng về chuyển đổi số nói chung và tập trung về các nội dung tới an toàn thông tin nói riêng trên Nền tảng học trực tuyến mở (MOOCs) cho 339 cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan trên địa bàn tỉnh

Đã triển khai kịp thời các chính sách tín dụng tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phục hồi và phát triển kinh tế trên địa bàn toàn tỉnh nhằm đảm bảo ổn định sản xuất cho người dân, doanh nghiệp; chỉ đạo các ngân hàng chú trọng cho vay đối với các chương trình tín dụng, các lĩnh vực sản xuất, lĩnh vực ưu tiên và là tiềm năng, thế mạnh của tỉnh như: cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn; cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa; cho vay tái canh cà phê; cho vay nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;...; chủ động triển khai nhiều giải pháp tích cực để mở rộng tín dụng phục vụ sản xuất và tiêu dùng, đặc biệt là khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, qua đó góp phần đẩy lùi tín dụng đen.

Đội ngũ tham mưu công tác liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại các Sở, ban ngành đã có sự cải thiện; các chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp, nhà đầu tư được cấp thẩm quyền ban hành triển khai thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh<sup>7</sup>.

Thực hiện liên kết với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tỉnh và thành phố trong cả nước và doanh nghiệp có dự án đầu tư vào tỉnh để triển khai các chương trình đào tạo nghề, phát triển nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp<sup>8</sup>. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 02/4/2025 về việc hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2025 và đã được công khai kết quả chất lượng, ngành nghề, loại hình, số lượng lao động ở địa phương được đào tạo trên các phương tiện thông tin đại chúng. Trong 6 tháng đầu năm 2025, kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên (theo quy định tại Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội) được cấp là 6.374 triệu đồng, đã sử dụng (tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đến hết ngày 06/3/2025) là 3.526,2 triệu đồng và được chuyển qua Sở Giáo dục và Đào tạo được tiếp tục sử dụng là 2.847,8 triệu đồng.

Các Sở chuyên ngành đã triển khai các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp thông qua các hình thức như: Tổ chức đoàn tham gia hội chợ triển lãm chuyên ngành cà phê năm 2025 tại thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đăk Lăk; Tổ chức đoàn tham gia Hội chợ tại các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam “Ngày hội Bánh dân gian Nam bộ kết hợp Hội chợ xúc tiến thương mại, sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền - tỉnh Vĩnh Long năm 2025”. Bên cạnh đó, Sở Công Thương tiếp, làm việc với Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang và tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu sản phẩm giữa doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh của 2 tỉnh vào ngày 14/3/2025 tại Sở Công Thương tỉnh Đăk Nông. Triển khai Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa tỉnh Đăk Nông đến năm 2030 theo Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 28/4/2023: Sở Công Thương đã tổ chức Đoàn

<sup>7</sup> Các Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành: Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023; Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023; Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh.

<sup>8</sup> Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước khi sáp nhập đã thực hiện việc đăng ký hoạt động bổ sung giáo dục nghề nghiệp đối với Trường Trung cấp Trường Sơn (địa chỉ trụ sở chính Đăk Lăk); Trường Trung cấp Miền Nam (địa chỉ trụ sở chính Bình Phước); Trường Trung cấp Công nghệ và Du lịch (địa chỉ trụ sở chính Ninh Thuận); Trường Trung cấp Việt Đức (địa chỉ trụ sở chính Hà Nội) và trong năm 2024 có Doanh nghiệp tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp (Công ty TNHH Vũ nguyên BIO; Trung tâm GDNN Đăk Nông mới thành lập thuộc Công ty TNHH Tây Nguyên).

tham gia Hội chợ thương mại quốc tế Việt Nam lần thứ 34 (VIETNAM EXPO 2025) tại Hà Nội.

### *2.5 Về hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc:*

UBND tỉnh đã thành lập Tổ công tác đặc biệt theo Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; theo đó, các sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tổ chức rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư; chủ động nắm bắt khó khăn, vướng mắc và triển khai các chương trình, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp theo chức năng, phạm vi quản lý của ngành, đơn vị, địa phương mình. Trong đó, công tác hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai các dự án đầu tư trọng điểm; tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương đặc biệt được chú trọng. Định kỳ 02 tuần/lần, Sở Tài chính đã chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức buổi gặp mặt cà phê doanh nhân; tại đây các doanh nghiệp khi tham gia sẽ có cơ hội phản ánh những khó khăn, vướng mắc mà doanh nghiệp gặp phải trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách của tỉnh đối với cộng đồng doanh nghiệp để từ đó các cơ quan chuyên môn sẽ cùng với cộng đồng doanh nghiệp tìm hướng tháo gỡ, hỗ trợ, giải đáp những thắc mắc mà doanh nghiệp đang gặp phải nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất có thể để doanh nghiệp yên tâm hơn khi thực hiện đầu tư trên địa bàn tỉnh. Công an tỉnh đã thường xuyên hỗ trợ doanh nghiệp về đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm tại doanh nghiệp; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh cũng đã phối hợp, tuyên truyền đến các doanh nghiệp vừa và nhỏ việc triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh<sup>9</sup>. Cơ bản các doanh nghiệp, người dân trên địa bàn tỉnh đã nắm bắt được các chủ trương, chính sách của các cấp chính quyền, qua đó áp dụng vào tình hình thực tiễn một cách hiệu quả, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

### *2.6 Về công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp:*

Theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã được xử lý chồng chéo trước khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt; qua rà soát, xử lý, đã cắt giảm thanh tra, kiểm tra tại 214 doanh nghiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh trong tổng số 760 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh dự kiến thanh tra, kiểm tra năm 2025 (giảm 28,15%). Đến thời điểm báo cáo chưa xảy ra tình trạng trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp<sup>10</sup>.

<sup>9</sup> Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh triển khai đề án Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh về Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2025.

<sup>10</sup> Kết quả thanh tra, kiểm tra: 05 đơn vị đã triển khai 10 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 56 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, trong đó, 03 cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, 07 cuộc kiểm tra đột xuất; đã ban hành 09 báo cáo kết quả kiểm tra tại 55 doanh nghiệp. Qua kiểm tra, kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính 97,0 triệu đồng.

Các đơn vị đã thực hiện công khai kế hoạch, kết luận thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên Cổng/Trang thông tin điện tử của tỉnh và các đơn vị; tạo mã QR-Code để người dân, doanh nghiệp có thể truy cập, tiếp cận thông tin về kế hoạch thanh tra, kiểm tra thông qua các thiết bị di động thông minh; công khai số điện thoại nóng, kênh thông tin Zalo để tiếp nhận phản ánh các cuộc thanh tra, kiểm tra chồng chéo, trùng lặp hoặc không có trong chương trình, kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt hoặc chưa được sự đồng ý của cơ quan có thẩm quyền để kịp thời có biện pháp chấn chỉnh.

Tiếp tục triển khai đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Tiếp nhận phản ánh thông qua số điện thoại đường dây nóng, các kênh thông tin mạng xã hội Zalo về hiện tượng nhũng nhiễu, gây phiền hà của cán bộ, công chức khi thực thi công vụ. Trong thời gian qua, không có phản ánh nào của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp liên quan đến hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà của cán bộ, công chức hoặc các cuộc thanh tra, kiểm tra bị trùng lặp trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

## **II. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Thuận lợi:**

Dưới sự chỉ đạo xuyên suốt của Chính phủ về các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh thời gian qua, cùng với công tác quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh, đã tạo 08/01/2025 của Chính phủ. Bên cạnh đó, công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh luôn được Tỉnh ủy, HĐND tỉnh quan tâm, chỉ đạo thường xuyên cùng với sự đoàn kết, quyết tâm, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp; đặc biệt là sự chỉ đạo xuyên suốt, quyết liệt của UBND tỉnh.

Các tổ chức hiệp hội doanh nghiệp trong tỉnh cũng đã phát huy vai trò, tích cực tham gia, đóng góp vào các hoạt động thông tin, phản ánh các vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, việc triển khai các giải pháp của chính quyền và phản biện những vấn đề liên quan đến các chính sách của tỉnh đối với cộng đồng doanh nghiệp.

Tỉnh cũng nhận được sự tư vấn, chia sẻ rất tích cực từ Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam trong quá trình xây dựng các giải pháp, kế hoạch hành động cải thiện cho phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tỉnh nhà.

Công tác chuyển đổi số theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ đồng bộ với cải cách thủ tục hành chính đã và đang góp phần tạo những bước đi và hành động nhanh hơn, cải thiện đáng kể hơn khi triển khai các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh. Bên cạnh đó, các doanh nghiệp đã chủ động tiếp cận công nghệ thông tin, ứng dụng vào quá trình hoạt động của đơn vị; đã dẫn đến việc tiếp cận, tìm hiểu các thủ tục hành chính, chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư dễ dàng, nhanh chóng.

## **2. Khó khăn, vướng mắc:**

Một số quy định của pháp luật về doanh nghiệp, đất đai, đấu thầu, đầu tư... còn nhiều nội dung bất cập nhưng chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời không có cơ sở pháp lý áp dụng, gây khó khăn cho cơ quan tham mưu.

Quỹ đất sạch trên địa bàn tỉnh còn ít nên các doanh nghiệp gặp khó khăn trong việc tìm kiếm mặt bằng để kinh doanh.

Chính sách về bồi thường, giải phóng mặt bằng còn bất cập nên việc thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng còn chậm, chưa thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc thực hiện dự án đầu tư.

Cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh còn lạc hậu, chưa được số hóa và cập nhật kịp thời dẫn tới việc tìm kiếm và cung cấp thông tin còn chậm.

Hệ thống doanh nghiệp của tỉnh còn nhỏ và siêu nhỏ, năng lực cạnh tranh thấp, năng lực để tham gia vào các dự án đầu tư công, dự án lớn, tiếp cận và thụ hưởng những chính sách, cơ hội phát triển rất hạn chế.

Công tác lãnh đạo, điều hành ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn chưa thực sự quyết liệt; do sơ sai, sơ chịu trách nhiệm nên đã xuất hiện tâm lý dùn đẩy công việc, an phận ở một vài bộ phận dẫn tới công tác phối hợp thẩm định hồ sơ thủ tục hành chính liên thông giữa một số sở, ngành, địa phương chưa kịp thời.

Hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước tại địa phương đã xuống cấp, hư hỏng; số lượng, chất lượng đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao còn khiêm tốn... là những rào cản trong công tác chuyển đổi số để cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh.

## **III. ĐỀ XUẤT MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CẢI CÁCH, CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG KINH DOANH CHO 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025**

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đánh giá kết quả của từng cơ quan, đơn vị gắn với việc xác định trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao trên cơ sở thực hiện Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức của nhà nước trên địa bàn tỉnh Đăk Nông trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và Quyết định số 30/2019/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh quy định trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp cơ sở, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng; cải thiện môi trường làm việc theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, cạnh tranh lành mạnh, tạo cơ hội phát triển, gắn kết, gắn bó, ổn định của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; cải thiện và nâng cao chỉ số: PCI, chỉ số PAR INDEX, chỉ số SIPAS và chỉ số PAPI của tỉnh; rà soát đơn giản hóa và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; khuyến khích người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm tiết kiệm thời gian và chi phí; công khai, minh bạch quy trình giải quyết thủ tục hành chính; kịp thời xử lý, giải quyết các vấn đề đặt ra từ thực tiễn nhằm giải đáp, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn của người dân, tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận thông tin và thu hút đầu tư. Đồng thời, tiếp tục thực hiện thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các hành vi những nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; nâng cao chất lượng, thái độ phục vụ và giải quyết thủ tục hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư của đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh.

- Đề ra những giải pháp để khắc phục những hạn chế, yếu kém, đặc biệt là hạn chế, yếu kém trong giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp, TTHC giữa các cơ quan hành chính với nhau, giữa cấp dưới với cấp trên nhằm đẩy nhanh tiến độ giải quyết các TTHC, nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của chính quyền các cấp trong thực hiện TTHC.

- Đẩy mạnh rà soát, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính trên cơ sở bám sát các quy định của pháp luật, nghị.

Trên đây là Báo cáo hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Đăk Nông 6 tháng đầu năm 2025 theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025. Sở Tài chính tỉnh Đăk Nông kính báo cáo Bộ Tài chính (Cục Phát triển doanh nghiệp tư nhân và kinh tế tập thể) xem xét tổng hợp, báo cáo Chính phủ theo quy định./.

*Noi nhận:*

- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- VCCI Việt Nam; VCCI Chi nhánh Đà Nẵng;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, ĐKKD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Ngọc Đức**